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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
INSTITUTI I NDERTIMIT

Nr.]%f/ﬁmt Tirang 0S .10 2021
Lénda: Kthim pérgjigie kérkesés tuaj pér informacion

Qendra Respublica
Adresa: Bly “Gjergj Fishta” Nd. 24 H3 Ap 7

Tirang

Referuar kérkesés tuaj pér informacion, me nr. prot 136/21 protokolluar me tonén me nr. 1561 prot.
daté 29.09.2021 ku ju kérkoni:
- Njé kopje t&€ Oponencés teknike té kryer nga Institutit i Nd@rtimit né Pallatin nr. 3 Rruga Viktor
Hygo, Njésia Administrative nr. 7 Tirané
- Njé kopje t& preventivit t& punimeve t& hartuar pér objektin e mésip&rm,

Bashkélidhur késaj shkrese, do t& gjeni kopje t& oponencés teknike si dhe preventivin pér objektin Pallati
nr. 3, Rruga Viktor Hygo, Njésia administrative nr. 7 Tirané.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,




REPUBLIKA E SHQIPERISE N
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

INSTITUTI I NDERTIMIT

o 2o
Date_ -~/ A j2020

Lénda: Dérgim pérgjigje pér Oponencén Teknike té akt ekspertizés sé thelloar

BASHKISE TIRANE
Sheshi “Skénderbej” Nr.2, Tiran#é

N& bazé t& kérkests suaj me Nr.38303 Prot, dat&,03.11.2020, protokolluar me tongn me Nr.2678 Prot,
daté.12.11.2020, “Kérkesé pér kryerjen e Oponencés Teknike t& akt ekspertizés sé€ thelluar”,
Bazuar né Nenin 34, t¢ Aktit Normativ Nr.9, daté.16.12.2019, t& Késhillit té Ministrave, “Pér
perballimin e pasojave t§ fatkeqésisé natyrore”, & objektit: “PALLATI Nr.3”, RRUGA “YIKTOR
HYGO”, Nj. Adm.Nr.7, TIRANE, konkludojme se:

Akt ekspertiza e hartuar, nga shogéria “INSTITUTI DEKLIADA - ALB”SHPK me Ing, Konst.
Dhimitér PAPA, Ing.Niko NASKA, ing. Alma DERAJ, Ing.Devis HASALUAMI jep analiz t
giendjes ekzistuese, t& dhéna mbi materialet e ndértimit, t& dhenat nga projekti i zbatimit, te dhena
gieologjike dhe sizmike, prova laboratorike, démtimet, etj.

Sipas Akt ekspertizés objekti éshté nj¢ goding me 2 kate mbi toke i rregullt ne plan dhe i pa rregullt ne
vertikalitet, me siperfaqe rreth 430 m? per kat dhe me lartesi te katit perdhe 2,90 m dhe me lartesi 2.80
m te katit te pare. Objekti eshte i organizuar ne menyre gjatesore dhe perbehet me 2 shkalle cdo
shkalle eshte e perbere me 3 apartamente me siperfage rreth 70 m?

Struktura e objektit eshte konceptuar dhe realizuar me konstruksion mbajtes me murature tulle te kuge
me nderkate me trare dhe soleta betonarme. Ne teresi, struktura e objektit perfagesohet nga nje sistem
i perbere, ku themelet jane realizuar me murature guri, elementet vertikale m ture tulle me breza
beton arme, trare beton arme monolite, soletat b/a te tipit SAP.
Sipérfagja totale eshte rreth 826.5 m? Themelet jan realizuar me rrip ;
dhe butobetoni, me thellési t& tabanit rreth 130cm referuar kuotis Jf{’q& qalty_frfie d
referuaru kuotés +0.00, BE T ) S
Materialet e ndértimit nga provat rezultojné me beton C16/20, celik mg fy iZSUOIHNFminJ muratura
me mark€ (€ tullés 75 dhe llac me marké 12, Niveli i njohjes &sht KLE;"K-;;%ﬂcieqtic;ﬁyéé pér kétg
objekt éshté marré 1.35 (Limited Knotledge). g ? Ve
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Mga inspektimet dhe analizat ¢ kryera vihet ¢ ge termeti i dates 26.11,2019 ka lene pasoja dhe dems
te konsiderueshme ne strukture. Objekti kiasifikchet i shkalles se demiimit DS 4,

Pru Akt Eksi]ertiza ka dalé me konkluzionin q¢ godina duhet t& Riaftésohet/Pérshtatet dhe
pérmirésohet sipas kushteve {& reja sizmike dhe strukturale konform Eurokodeve,

Struktura &shté projektuar ng bazd & kushteve shgiptare KTP dhe nuk i pérgiigjet kérkesave te
Eurokodeve, prandaj ka nevojé pér tu p¥rshiatur sipas tyre. N& akt ekspertizé jepen dhe tipet e
ndérhyrjes né struktuwed té cilat konsistojng né riaftésim pérshtatje/pErmirésim i ploté strukiuror i
godings sipas kérkesave sizmike dhe strukturale referuar Furokodeve.

Mg raportin ¢ vlergsimit strukturor asterét shprehen:

Perfundimisht, mund te konkludojme, ge Ko nderlese ne giendjen egzistuese | ploteson kushtet e
sigurise dhe gendrueshmerise per ngarkesa statike por nuk | plotesan ato per ngarkesa dinamike
sizmike, referuar giendjes se pare kufitare si dhe kriteret ¢ sherbimit ne uije dhe deformime referuar
giendie se dyte kufitare (gjendfes kufitare te shfrytezimit) duke u bazuar ne Eurocode per aktiviret
sizmikme PGA=0270g

Strukiura e objektit ne giendien egzistuese muk | ploteson kushtet e sigurise dhe gendrueshmerise per
nje vend sizmik sic eshte Tirana dhe duhet 6 renshtrohet restaurimit dhe perfocimit, mbi bazen e
specifikave teknike te profekiit perkates bashkengfitur.

Rekomandojme ge struktura e mesiperme te perforcohet dhe te vestaurohet konform projektit
perkates. Rekomandime pér ndérhyriet strukiurale té nevojshme pér kthim t¢ strukturés konform
kushieve teknike dhe pérshiatfen sipas stondardeve shaiptare ose specifikimeve teknike

dhie/ose standardeve (€ (jera t¢ barasviefshme.

Pra Akt Ekspertiza ka dalé¢ me konkluzionin ¢¥ godina duhet t& Riaftésohet/Pérshtatet dhe
pérmirésohet sipas kushteve t€ reja sizmike dhe strukturale konform Eonrokodeve,

NE bazd ¢ analizave (¢ kryera autorét kané dal né pérfundimin ¢ struktura t& kthehet ng
standartet e sigurisé t€ kérkuara nga kodet ¢ sotme Kuropiame t& projektimit duhet ti
né¢ashtroket ndErhyrjeve pérforcuese,

NE dokumetet € paraqgitura pér oponencé teknike &shté dheng dhe projekti i perforcimeve i hartuar nga
shogiria INSTITUTI “DEKLIADA-ALB”, shogéruar me raportin teknik pérkatés, metodologjine
punimeve,rapertin topografik.

Projekti i p&rforcimit konsiston né pérforcimin e elementéve strukturore,

Struktura do te perforcohet duke nderityre ne muret mbajtese me veshje me beton tarcrefe fime
resizience jo me pak se 40 MPa) dhe zgara celiku T 131 me diameter 5 pim/150 mm. Zgarat do te
lidhen me shufra texthore me diameter 8 mm dhe do te vendosen ne te dyja faget e mureve. Te dyja
zgarat do te fidhen me shufra-fitila terthore te vendosura konform profektit konstrukaiv.

Solerat, te realizuara me panele te parapregatitura do te perforcahen duke perdorur zgara te tipeve T
188 siper dhe T 92 poshte. Nga siper soletat do te vishen me beton C20/25 dhe nga poshie do te

vishen me beton forcrete. Lidhja e te dyja shiresqve do te beher me shufra terthore te cilat do te futen
re zonat € bashkimit te paneleve. Soletat giithashiu do te lidhen me wuroturen nepermjet shufrave te
cilat do te inkastrohen re fagen e jashtme te murit me ane te pilakave metalite.

% INSTITUT! | NCERTIMIT Rouga'Mysiym Keta* Brard, Tuting, Tiesng fe:+355 42 273045 wwew InsEntindertinil corm



Projekti i pErforcimit &sht® i detajuar dhe me sh¥nimet e nevojshme tcknike, Materialet g do ©
pérdoren jang konform kushteve teknike. Mbi bazén e kétij projekti €shté hartuar dhe njé preventiv
me njé vieré t& punimeve & pirforcimit 22,360,186 leké me tvsh e cila duke e krahasuar me vlerén
totale (& ndértimit t& objekiit nga e para per fe njejten siperfaqe = 826.5 m? x 32 113 leke/m? = 26 54]
394 Icke, duke ju referuar kostove ndértimore n€ treg pér njé siptrfage t& nj&t€ #sht®é mé# ¢ madhe se
T %5, (85% % >=70%).

Pra si pérfundim mund & theml se Akt eksertiza e thelluar pér objektin “PALLATI 3", Rruga

“Viktor HYGO",Tirane éshté e detajuar dhe e bazuar pé studime, prova laboratorike dhe

analiza strukturore 1 plofa.

Nga analiza e késaj ekspertizé dbe vlerés sé punimeve té rikoustrukslonit dhe perforcimit,
dalim si p2rfundim g “FPALLATI 3", RRUGA “VIKTOR HYGO”, TIRANE duhbet & Prishet

dhe t& Ndértahet e Re.

Projekti i ndértimit te pallatit té ri té heriohet kooform Eurokodeve 8 pér nivelin e

performances per rastie ¢ efckteve sizmike,

Projekti t& zbatohet konform Eurokodit 8-3. Projekti si dhe Punimet ¢ zbatimit 18 kryhen nga
shogéri tE licensuara, pér kéto lloj punimesh. Pérgjegjdsia pér projektin 8shté autoreve i@
projekiit t& Rindcriimit,

DREJTOR I PERGIITHSHEM
Ing.Apron Hysenllin
ME URDHER DHE DELEGIM
DREJTOR DREJTORIE
Ing.Yalhona PONDE
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PREVENTIVII PUNIMEVE
Objekti: "PALLATE 3" Rruga "VIKTOR HYGO" Njesia Administrative Nr. 7, Bashkia TIRANE

Nr | Nr. AN Pershkrimi i Punimeve Njesia] Sasia | Cmimi Viefta
L. Punime dheu
[ 25 Germim ¢ mbushjc dheyu me krah kategoria IV per themele, b= 15 -20 w3 4.63 T4 3,308
2 20 |Germim dheu me krab e transport me k dore 10m, kategora TV m3 5142 230 33402
E] 226/ |Germim themele e plinta b—2m, ckskavator me goma, kova 6.25m3 shkarkim autc m3 Gal.14 222 £3.573
4] 2372k  [Transport materiale ndertimi. dhew me aute deri 7.0 km i 62,73 431 2760
Shuma 97 324
1. Punime te ndryvshme dhe prishje
1| 2.42e/4 |Prishje solarz bia m3 £.04 4,721 37,966
2] 2.426/3  |Prishje shiresa beton m3 4895 3.509 173,265
3] 2426/ [Prishje mur tuile me pastrim m3 12.43 1,313 16,350
4 An. Prishje suva chzistuese jashic me pasttim m2 63151 210 132,618
5 An Prishje suva ekzistiese muri brenda me pasmim m 1002.60 154 154,408
G An, Prishje suva ekzistuese tavani brenda me pastrim mi 2767 164 110.904
7 An. Punime cmontim dhe rimontim dversh ekzistoese m? 6960 1,354 04,235
F] AR, Pumime coontim dhe montim dritaresh ekziztuese ma 102,60 1.3534 138622
% An2.405F |Cmontim pragje dyer, dritare, shkalle, me pllake granili te arnmua m?2 3986 366 14,554
10} An2324a |Prishje plintuse pllake orez ml 38544 a7 21.970
Shuma 547220
111. Punime murature
1| 2642 |Mur me nulle plota ne lartesi derl 3m me liag perzier M 25 {riparim! m3 2147 309 135475
Shuma 135,475
. Puenime tavani, suvatimi dhe veshje
1 2300  |Sovasolete b~ 4 mome drejioes, me krah m2 362,71 1038 584.090G
2 25010 [Suva brenda mor wuile H-4m, me drejtues me krah, Nac | perrier M-25 m2 03232 o744 628,514
3] 2308/ [Suvalim me graftatoh >4 m m2 38377 1Las7 6l7.042
47 3.761/3  [Torkretim me llac cimenta §: 2, 1= 3.5 ¢m m2 136178 1.930 2528 235
Shoma 4,457,883
V. Punime betoni dhe b/arme
1] 2.12%1a |Soler: te plota bva C 20025 t = lbom, b~ 4m m3 £.54 14,348 (24007
2] 21211 |Brezbfza C 1620, h~8m m3 5.53 12,420 6H.633
3| 21092 |Themel c xokol betoni © - 12715 (Perforcim) m3 4039 =545 345,173
Shuma 537813
VE Punime hekur betoni
i 3200 |F WV hekur betoni ne b/arme £33 ~ Smm 100 4.59 135,853 QNR.1R
2| z2.lab  |F Y hekor betoni periodik €0 6 - 10 nmm iom 34 113,157 442 G324
5] 2,167 |F ¥ hekur befoni periodik @ > 1¢ mm ton 307 (03498 420,309
Sbhuma L7717
Y11 Punime skelerie dhe kallepi
| 2428  |Skele metalike me lubo tavani - 4m mz 4] .62 |36 19,260
2 2.431 Skele metalike me tobo fasade = 12m m2 683,51 I5] 103,256




3] 2434 |Kallcpe per soleta dhe breza bia m2 86.55 694 60 067
Shuma 181,583
VI, Fonime hfizolimi dhe tarrace
I 2197 [Hidroizolim me emulsion Bitumi dhe 2 shtrese k katrams mz 18443 1332 245002
I 2200 |Shircse Hoster cunento 132, ¢ = B0 - 150 mm 2 15063 343 52008
3 2,146 [Hidroizelim me njc shirese mapep per tualets m2 12677 06 39,501
4t 2 426/3  [Prishje shiresa betons (tarace) m3 44.06 3.509 154,3%4
3| Z.23%a  [Sherese sermeiroluese me polisterol =10 em m2 10742 2658 283,519
& 2.5 Yeshie korrnize ilamaring xingat me 10,531 1,432 14,761
7| 2206 [Kasete shkarkimi me llamarine xingal cope 2 1,043 2528
%] 2523 ) Tub kanalizimi pvc O30 mm per drenashime il 301,86 2,009 G429
91 2209 |Uluk shkarkimi verlikal me lamarime xingat £ 100 me m] [5.57 693 10,793
Shuma 1,462,055
IX. I'UNIME DYER DHE DRITARE
L] 23751 {F ¥ dritare dlaloming plastike me dopio xharn m2 28.08 L4,993 G292
2l 23731 ] F WV vetrate dédalumini plastike me dopio xham m2 332 12,0096 64306
3| 2.38%2 | F ¥V dyer le brendeshme drurt Importi cilest ¢ -te m2 4853 19,0101 928,718
4| 23861 | F V dver te brendeshme metalike e blinduara. m2 16.47 22 645 373,034
Shuma 1,787,030
. Punime shtresash
1| An2.Zad |Shirese lluster ¢imente 1221 - 50 mm ma 44,50 G675 434,003
2] 22671 1Shwese me pllaka porcelanat imparti m2 498,55 2,753 1,372,514
© 3] An2.262M4 |Shirese betoni © 1620 1 — 40 nim m2 3275 587 169,225
4] 2.26%m  Shkalle 1e jashime montazhi mermeri ik 4,04 5037 20,367
3l 2288 |Trotuar me pliaka granili me boje pa borduren e betonil m2 5633 2,140 120,540
4] 2290  |Bordura trotan 20x35cm 1 parapergatiura ml 47 36 1.038 44,683
7 2326 |Veshie mc pllake majolike ni2 183.07 2133 390,478
E| 2324/b  [Plintuse grez importi, h = 10 cm md 38765 325 123,986
gf 2,268/  [Shkalle montazhi dhe pragje dyer dritarc mermeri m2 40.94 5037 206,212
Shuma 1. 730907
X1, Punime bojatisjc
1 2.404 Boje hidroplastike (brenda) m2 75447 174 V3277
21 240471 |Boje hidroplastikie importi cilesi € I=re {jashic; ml 329,72 431 142,108
Shuma 173384
X1 Instalime elektrikc 149713206
Al instalime Hisanitare 1074425,75
X1V, Instalime per Nerohje Ventilim BATRYT.S2
XY, Sistemi i Mbrojtjes nga Zjarri 336019.25
XV Funime sistemime f¢ Jashtme 134324 41
Shumn punie nderiinsi F - XVI fek L8,252.577
Shuma ] 18,252,577
Fond Rezerve 3% dek 547,577
Shuma 11 18,800,155




TVSH 20%

fok

3,760,031

Shuma Totale

fek

22,560,186

*Lhenim; Te yitthe vmimel & eemave s1edhe analic ¢ emimeve | referelken Manualic 2 dhe 3 - Mars 2015 ne Tugi,

Konst. Inz. Dhimiter PAPA Nr.Lig. K.1510/2
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